



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

12. april 2023

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 143 (Alm. del) af 14. marts 2023

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse den samlede arbejdsudbudseffekt af den førte politik i den nuværende regeringsperiode? Der bedes i svaret medtaget alle initiativer, der er foreslået, aftalt eller vedtaget af den nye regering efter regeringen blev dannet den 15. december 2022, herunder afskaffelse af store bededag som helligdag, regeringens beslutning om at afskaffe modregningen af egen arbejdsindtægt i folkepensionen, udspillet Forberedt til Fremtiden I, og øvrige tiltag i den forespurgte periode. Herudover udbedes ministerens bedste skøn på arbejdsudbudsvirkningen af permanentgørelsen af aftalen om styrket international rekruttering.

Svar

I regeringsgrundlaget *Ansvar for Danmark – Det politiske grundlag for Danmarks regering*, december 2022 har regeringen fastsat et mål om at øge den strukturelle beskæftigelse med 45.000 fuldtidspersoner i 2030.

Med afsæt i *Velfærd 2.0 – et reformprogram, der udvikler Danmark* vil regeringen træffe konkrete politiske beslutninger, der øger den strukturelle beskæftigelse med i størrelsesordenen 31.500 fuldtidspersoner i 2030. Desuden vil regeringen komme med yderligere initiativer, der skal bidrage til øge den strukturelle beskæftigelse med i størrelsesordenen 13.500 fuldtidspersoner i 2030. Det skal ske ved at indfri potentialer, så flere kommer i arbejde, flere arbejder i flere timer, og flere får de rette kompetencer.

Regeringen har hidtil gennemført to initiativer, der påvirker den strukturelle beskæftigelse positivt, *jf. tabel 1*. Det er foruden afskaffelsen af store bededag fra 2024, der styrker den strukturelle beskæftigelse med skønsmæssigt ca. 8.500 fuldtidspersoner i 2030, aftalen om styrket international rekruttering. I den foregående valgperiode blev der aftalt en midlertidig ordning om styrket international rekruttering. Under den nuværende regering er ordningen gjort permanent, ligesom der er foretaget enkelte øvrige justeringer i den oprindelige aftale. Dermed henføres aftalen til tiltag gennemført under den nuværende regering.

Finansministeriet har ikke et tilstrækkeligt empirisk grundlag til at kvantificere virkningen af forslaget om styrket international rekruttering, men har tidligere givet et regneeksempel, der angiver et beskæftigelsespotentiale på omkring 3.400 helårspersoner i 2030, *jf. Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 82 (Alm. del) af 19. januar 2023*.

Tabel 1

Gennemførte initiativer med virkning på den strukturelle beskæftigelse i 2030 siden folketingsvalget i 2022

	2030
Fuldtidspersoner	
Afskaffelse af store bededag ¹⁾	8.500
Aftale om styrket international rekruttering (permanent) ²⁾	-

Anm.: 1) Virkningen ved afskaffelse af store bededag fra 2024 forudsætter en neutralisering af merreguleringen af overførselsindkomster i 2026, der følger af satsreguleringen. 2) Den permante gennemførelse af den tidligere aftale om styrket international rekruttering (inkl. justeringer) vil påvirke den strukturelle beskæftigelse positivt. Finansministeriet har imidlertid ikke et tilstrækkeligt empirisk grundlag til at kvantificere størrelsen, hvorfor virkningen er angivet med en streg tabellen.

Kilde: Finansministeriet og de respektive lovforslag.

Regeringens udspil *Forberedt på fremtiden I* vurderes at styrke den strukturelle beskæftigelse med op mod 6.000 fuldtidspersoner i 2030. Udspillet forhandles aktuelt og er derfor ikke medtaget under gennemførte initiativer siden folketingsvalget i 2022, *jf. tabel 1*.

Forslaget om at fjerne modregning i folkepensionens grundbeløb og pensionstilæg som følge af egen arbejdsindkomst blev aftalt og finansieret som en del af *En ny reformpakke for dansk økonomi – Hurtigere i job og et stærkere arbejdsmarked (DKM I)*, januar 2022. Forslagets positive virkning på den strukturelle beskæftigelse på skønmæssigt ca. 1.050 fuldtidspersoner i 2030 indgår derfor i opgørelsen af virkningen fra gennemførte initiativer på den strukturelle beskæftigelse i den forrige regeringsperiode, selvom forslaget ikke – som andre dele aftalen om reformpakken – nåede at blive gennemført ved lov før folketingsvalget i 2022. Det skal i den forbindelse bemærkes, at forslaget er gennemført uden ændring i forhold til det oprindeligt aftalte.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister